ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND

Hà Tĩnh, ngày       tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 14/6/2019; Luật Xây dựng ngày

18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày

17/6/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đầu tư công, Luật đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu, Luật

điện lực, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành án dân

sự ngày 11/01/2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

Quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 10/2021/NĐ-

CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị

định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư

xây dựng công trình; Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn

vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày

04/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát

triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND

tỉnh quy định một số nội dung về quản lý, thực hiện dự án đầu tư công trên địa

bàn tỉnh; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về quản lý, thực

hiện dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định

số 07/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 2768/SKHĐT-

TĐGSĐT ngày 11/9/2023 (kèm theo Văn bản số 337/BC-SKHĐT ngày

11/9/2023 và Văn bản số 339/BC-SKHĐT ngày 11/9/2023 - sau khi tổng hợp ý

kiến của các sở, ngành liên quan); ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND

tỉnh qua Phiếu biểu quyết; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công, với

các nội dung như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-114-2021-nd-cp-quan-ly-va-su-dung-von-ho-tro-phat-trien-chinh-thuc-oda-497880.aspx

2

I. THÔNG TIN VỀ CÁC DỰ ÁN VÀ NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU

CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

1. Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An,

Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị, hợp phần tỉnh Hà Tĩnh” vay vốn Ngân

hàng phát triển châu Á (ADB).

Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà

Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị, hợp phần tỉnh Hà Tĩnh” vay vốn Ngân hàng

phát triển châu Á (ADB) được Thủ tướng Chỉnh phủ phê duyệt và điều chỉnh

chủ trương đầu tư tại các Quyết định: Số 613/QĐ-TTg ngày 08/5/2017, số

562/QĐ-TTg ngày 18/5/2018, thời gian thực hiện: Đến năm 2023.

Ngày 06/6/2023; dự án được HĐND tỉnh quyết định điều chỉnh chủ

trương đầu tư tại Nghị quyết số 112/NQ-HĐND, thời gian thực hiện: Năm 2018-

2025; ngày 11/8/2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 6494/BKHĐT-

KTĐN đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép sử dụng vốn dư của dự án để bổ

sung 02 công trình(1) và kéo dài thời gian bố trí kế hoạch vốn nước ngoài nguồn

NSTW của dự án đến năm 2025.

Quá trình thực hiện hồ sơ gia hạn Hiệp định vay cho dự án; Cục Quản lý

nợ và Tài chính đối ngoại - Bộ Tài chính đề nghị báo cáo HĐND tỉnh xác định

rõ ngày kết thúc dự án(2). Để phù hợp với nội dung Công thư đề ngày

22/12/2021 và ngày 27/9/2022 của Ngân hàng Phát triển Châu Á (đồng thuận về

việc gia hạn thời gian đóng khoản vay đến ngày 30/9/2025); đảm bảo tính thống

nhất với nội dung đã được UBND tỉnh đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn

bản số 866/UBND-KT ngày 03/3/2023 (xác định thời gian dự kiến hoàn thành

việc thi công xây dựng 02 công trình sử dụng vốn dư và giải ngân nguồn vốn là

ngày 30/9/2025) và hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục theo yêu cầu của Cục Quản lý

nợ và Tài chính đối ngoại - Bộ Tài chính; UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét,

điều chỉnh thời gian thực hiện dự án tại Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày

06/6/2023 như sau:

“- Thời gian thực hiện dự án: Đến ngày 30/9/2025.”

2. Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị

Kỳ Anh (vay vốn WB).

2.1. Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ

Anh (Dự án) đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chủ trương đầu tư tại

Quyết định số 296/QĐ-TTg ngày 15/3/2019, UBND tỉnh phê duyệt báo cáo

nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 26/8/2020, với tổng

mức đầu tư: 1.239.110 triệu đồng.

1 (1). Nâng cấp tuyến đường huyện Sơn - Thượng (ĐH.145), huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh (tổng chi

phí đầu tư dự kiến: 120 tỷ đồng); (2). Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đường huyện ĐH90 (HL5 cũ),

huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh (tổng chi phí đầu tư dự kiến: 100 tỷ đồng).
2 Nội dung tương tự như dự án BIIG2 Quảng Bình thuộc Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn

diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị vay vốn Ngân hàng Phát triển Châu Á

(ADB).

3

- Dự án gồm 32 gói thầu (trong đó, có 07 gói thầu xây lắp, với tổng giá trị

823.054 triệu đồng). Đến nay, đã hoàn thành 19 gói thầu (các gói thầu giai đoạn

chuẩn bị dự án, thiết kế chi tiết, thẩm tra, rà phá bom mìn,…). Các gói thầu khác

đang triển khai thực hiện.

- Luỹ kế bố trí vốn cho dự án đến 30/8/2023 là: 630.400 triệu đồng (vốn

ODA: 473.830 triệu đồng, vốn đối ứng: 156.570 triệu đồng). Tổng số vốn đã

giải ngân là 494.892 triệu đồng (vốn ODA: 360.556 triệu đồng, vốn đối ứng:

101.974 triệu đồng).

2.2. Ngày 09/8/2023, Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang đã đồng ý sử dụng

vốn dư của dự án (217.311 triệu đồng) để bổ sung hạng mục kè và đường hai

bên bờ sông Trí (đoạn từ cầu Trí đến cầu Chợ Cầu) theo nội dung Văn bản số

6101/VPCP-QHQT ngày 09/8/2023 của Văn phòng Chính phủ.

2.3. Để triển khai các bước tiếp theo; UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem

xét, điều chỉnh dự án với các nội dung chủ yếu như sau:

2.3.1. Bổ sung quy mô đầu tư:

Nâng cấp tuyến kè và đường hai bên bờ sông Trí (đoạn từ cầu Trí đến cầu

Chợ Cầu), chiều dài mỗi bên khoảng 2.100m (Giải pháp thiết kế áp dụng tương

đồng với đoạn tuyến thuộc dự án đã được phê duyệt).

2.3.2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư: 1.249.030.240.000 đồng (tăng

9.911.694.000 đồng), tương đương 55,51 triệu USD; bao gồm:

- Vốn vay ưu đãi của WB: 956.045.354.000 đồng (tương đương 42,49

triệu USD).

- Vốn đối ứng: 292.984.886.000 đồng (tương đương 13,02 triệu USD).

2.3.3. Cơ chế tài chính trong nước:

- Vốn vay WB: 956.045.354.000 đồng, tương đương 42,49 triệu USD; giữ

nguyên số vốn và cơ chế sử dụng vốn vay của Dự án theo Quyết định số

296/QĐ-TTg ngày 15/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chủ

trương đầu tư Dự án (tỉnh Hà Tĩnh vay lại 40% tương đương 382.420 triệu

đồng; ngân sách Trung ương cấp phát 60% tương đương 573.620 triệu đồng) .

- Vốn đối ứng:

+ Ngân sách tỉnh: 121.513 triệu đồng (giảm 20.022 triệu đồng so với cơ

cấu vốn theo Văn bản số 307/HĐND ngày 03/10/2018 của HĐND tỉnh).

+ Ngân sách thị xã Kỳ Anh (bao gồm cả các nguồn vốn huy động của Chủ

đầu tư): 171.472 triệu đồng (tăng 29.935 triệu đồng so với cơ cấu vốn  theo Văn

bản số 307/HĐND ngày 03/10/2018 của HĐND tỉnh).

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ, ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

1. Trên cơ sở chủ trương, ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh; các đơn vị được

giao tổ chức lập báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư, trình Sở Kế

4

hoạch và Đầu tư thẩm định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các sở quản

lý công trình chuyên ngành, các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tổ

chức thẩm định theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các quy

định khác có liên quan.

3. Sau khi xem xét báo cáo kết quả thẩm định và hồ sơ dự án kèm theo,

UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư, điều

chỉnh chủ trương đầu tư và thông qua nội dung báo cáo nghiên cứu tiền khả thi

để triển khai thực hiện các thủ tục tiếp theo.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư và các

văn bản đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

3. Các tài liệu liên quan khác kèm theo.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (có Dự thảo Nghị

quyết kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Trung tâm Công báo - Tin học;

- Lưu VT, KT1, XD1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Tĩnh, ngày       tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

V/v quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 15

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 14/6/2019; Luật Xây dựng ngày

18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày

17/6/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đầu tư công, Luật đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu, Luật

điện lực, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành án dân

sự ngày 11/01/2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

Quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 10/2021/NĐ-

CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị

định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư

xây dựng công trình; Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn

vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày

04/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát

triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND

tỉnh quy định một số nội dung về quản lý, thực hiện dự án đầu tư công trên địa

bàn tỉnh; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về quản lý, thực

hiện dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định

số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số  ...../TTr-UBND

ngày ....../9/2023 về việc đề nghị quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư một số

dự án đầu tư công; Báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-114-2021-nd-cp-quan-ly-va-su-dung-von-ho-tro-phat-trien-chinh-thuc-oda-497880.aspx

2

kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII, kỳ họp thứ 15,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công, cụ

thể như sau:

1. Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà

Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị, hợp phần tỉnh Hà Tĩnh” vay vốn Ngân hàng

phát triển châu Á (ADB) (Phụ lục 01).

2. Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ

Anh (vay vốn WB) (Phụ lục 02).

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo)

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết

này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ

họp thứ 15 thông qua ngày        tháng 9 năm 2023 và có hiệu lực từ ban hành./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài chính;

- Kiểm toán nhà nước khu vực II;

- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trung tâm Công báo - tin học VP UBND tỉnh;

- Trang thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu.

CHỦ TỊCH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 01

Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà

Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị, hợp phần tỉnh Hà Tĩnh” vay vốn Ngân

hàng phát triển châu Á (ADB)

(Kèm theo Nghị quyết số  .../NQ-HĐND ngày  .../9/2023 của HĐND tỉnh)

1. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án, như sau:

Thời gian thực hiện dự án: Đến ngày 30/9/2025.

2. Các nội dung khác giữ nguyên theo các Quyết định: số 613/QĐ-TTg

ngày 08/5/2017, số 562/QĐ-TTg ngày 18/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 02

Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh

(vay vốn WB)

(Kèm theo Nghị quyết số  .../NQ-HĐND ngày  .../9/2023 của HĐND tỉnh)

1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án gồm các nội dung sau:

1.1. Bổ sung quy mô đầu tư:

Nâng cấp tuyến kè và đường hai bên bờ sông Trí (đoạn từ cầu Trí đến cầu

Chợ Cầu), chiều dài mỗi bên khoảng 2.100m (Giải pháp thiết kế áp dụng tương

đồng với đoạn tuyến thuộc dự án đã được phê duyệt).

1.2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư: 1.249.030.240.000 đồng (tăng

9.911.694.000 đồng), tương đương 55,51 triệu USD; bao gồm:

- Vốn vay ưu đãi của WB: 956.045.354.000 đồng (tương đương 42,49

triệu USD).

- Vốn đối ứng: 292.984.886.000 đồng (tương đương 13,02 triệu USD).

1.3. Điều chỉnh cơ chế tài chính trong nước:

- Vốn vay WB: 956.045.354.000 đồng, tương đương 42,49 triệu USD; giữ

nguyên số vốn và cơ chế sử dụng vốn vay của Dự án theo Quyết định số

296/QĐ-TTg ngày 15/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chủ

trương đầu tư Dự án (tỉnh Hà Tĩnh vay lại 40% tương đương 382.420 triệu

đồng; ngân sách Trung ương cấp phát 60% tương đương 573.620 triệu đồng) .

- Vốn đối ứng:

+ Ngân sách tỉnh: 121.513 triệu đồng (giảm 20.022 triệu đồng so với cơ

cấu vốn theo Văn bản số 307/HĐND ngày 03/10/2018 của HĐND tỉnh).

+ Ngân sách thị xã Kỳ Anh (bao gồm cả các nguồn vốn huy động của Chủ

đầu tư): 171.472 triệu đồng (tăng 29.935 triệu đồng so với cơ cấu vốn  theo Văn

bản số 307/HĐND ngày 03/10/2018 của HĐND tỉnh).

2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 296/QĐ-TTg ngày

15/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

		trannguyentho@hatinh.gov.vn
	2023-09-15T11:21:15+0700

		tranbauha@hatinh.gov.vn
	2023-09-15T11:23:43+0700

		2023-09-15T15:26:11+0700

		2023-09-15T15:26:12+0700

		2023-09-15T15:26:12+0700